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                                                  PROCES VERBAL 

 
 

        Încheiat astăzi 2 aprilie 2025, în cadrul ședinței publice extraordinare a Consiliului Local al 

Comunei Cricău, la care au participat 11 consilieri locali din cei 11 aleşi.  

Consilieri lipsă: nu sunt. 

Domnul consilier local GAVRILĂ IOAN-CLAUDIU, va conduce această ședință în calitate de 

Președinte de ședință. 

Secretar General UAT Comuna Cricău, Aldea Maria-Lorelai arată că ședința este statutară, 

participă Todericiu Aurel-Florin, Primarul comunei Cricău. 

Sedința a fost  convocată prin Dispoziția nr.51/28.03.2025.  

 Materialele pregătitoare ale ședinței au fost puse la dispoziția consilierilor locali și comisiilor de 

specialitate în sistem online (whats app) și fizic, prin intermediu angajaților primăriei. 

          Se informează consiliul local că hotărârile adoptate în şedinta anterioară au fost aduse la cunostinţǎ 

populaţiei prin afisaj, iar domnului Primar prin adresă înregistrată la Primăria comunei Cricău şi au fost 

comunicate Instituţiei Prefectului - Județul Alba în vederea verificării legalităţii acestora. 

 Procesul verbal de la sedinta anterioară a fost pus la dispozitia consilierilor pentru consultare pe 

Whats App și fizic, prin intermediul angajaților primăriei comunei Cricău-pentru domnul consilier local 

Șuteu Liviu.  

 Secretarul general al UAT Comuna Cricău, Aldea Maria-Lorelai aduce la cunoștința consilierilor 

locali prevederile art.228 din OUG nr. 57/2019 conform căruia : 

 ”(1) Alesul local aflat în conflict de interese în condițiile prevăzute de cartea I titlu IV din Legea 

nr. 161/2003, cu modificările și completările ulterioare, are obligația să se abțină de la emiterea sau 

participarea la emiterea ori la adoptarea actului administrativ, de la încheierea sau participarea la 

încheierea actului juridic respectiv, care ar putea aduce un folos material pentru sine sau pentru : 

 a) soț, soție sau rude ori afini până la gradul al II-lea ; 

 b) orice persoană fizică sau juridică față de care alesul local are calitatea de debitor al unei 

obligații; 

 c) o societate la care deține calitatea de asociat unic ori funcția de administrator sau de la care 

obține venituri; 

 d) o altă autoritate din care face parte; 

 e) orice persoană fizică sau juridică alta decât autoritatea din care face parte, care a făcut o plată 

către acesta sau a efectuat orice fel de cheltuieli ale acestuia; 

 f) asociație sau fundație din care face parte. 

 (2) În exercitarea funcției, consilierul local sau consilierul județean aflat în una dintre situațiile 

prevăzute la alin.(1) are obligația să anunțe la începutul ședinței consiliului local, respectiv a 

consiliului județean interesul personal pe care îl are la adoptarea hotărârii respective, anunț care se 

consemnează în mod obligatoriu în procesul-verbal al ședinței. 

 



 

 (3) Ulterior anunțării interesului personal, consilierul local sau județean nu mai este luat în 

calcul pentru cvorumul necesar adoptării hotărârii consiliului cu privire la care acesta și-a anunțat 

interesul și nu are drept de vot la adoptarea acestei hotărâri. 

 (4) Actele administrative emise ori adoptate sau actele juridice încheiate cu încălcarea 

prevederilor alin.(1) sunt lovite de nulitate absolută în condițiile Legii nr. 176/2010, cu modificările și 

completările ulterioare. 

 (5) Fapta aleșilor locali de a încălca prevederile alin.(1)  și legislația în materie privind conflictul 

de interese constituie abatere disciplinară și se sancționează cu diminuarea indemnizației cu 10% pe o 

perioadă de maximum 6 luni.” 

 Se dă cuvântul domnului Preşedinte de şedinţă pentru a demara lucrările ședinței. 

Președintele de ședință dă cuvântul domnului Primar pentru a prezenta proiectul ordinii de zi și 

suplimentările acestuia. 

           Primarul Todericiu Aurel-Florin dă citire proiectului ordinii de zi și suplimentării după cum 

urmează:  

          Aprobarea procesului-verbal încheiat cu ocazia ședinței publice ordinare a Consiliului Local 

Cricău din data de 25 martie 2025.            

                                                                    Redactat: Aldea Maria-Lorelai, Secretar general UAT Cricău 

    1.PROIECT DE HOTĂRÂRE nr.33/28.03.2025 privind înscrierea și participarea la Programul 

privind acordarea de sprijin în vederea achiziționării de aparate pentru încălzirea locuințelor, pentru 

localitățile din zona montană (Program Rabla pentru sobe). 

                                                                                             Inițiator Primar Todericiu Aurel-Florin.   

          2.PROIECT DE HOTĂRÂRE nr.34/28.03.2025 privind aprobarea alocării unei sume de bani din 

bugetul local comunei Cricău pe anul 2025 Parohiei Ortodoxe Române Cricău, județul Alba. 

                                                                                             Inițiator Primar Todericiu Aurel-Florin.   

          3.PROIECT DE HOTĂRÂRE nr.35/28.03.2025 privind aprobarea alocării unei sume de bani din 

bugetul local comunei Cricău pe anul 2025 Parohiei Ortodoxe Române Tibru, județul Alba. 

Inițiator: Primar Todericiu Aurel-Florin 

         4.PROIECT DE HOTĂRÂRE nr.36/28.03.2025 privind aprobarea contribuției pentru alimentarea 

Fondului IID constituit de către Asociația de Dezvoltare Intercomunitară APA ALBA. 

Inițiator: Primar Todericiu Aurel-Florin 

        5.PROIECT DE HOTĂRÂRE nr.37/02.04.2025 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici 

actualizați și a devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții ”EXTINDERE REȚEA 

CANALIZARE MENAJERĂ ÎN COMUNA CRICĂU, JUDEȚUL ALBA” aprobat pentru finanțare 

prin Programul național de investiții ”Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de 

cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului. 

Inițiator: Primar Todericiu Aurel-Florin 

 

        Se supune la vot Proiectul ordinii de zi și suplimentarea acestuia, se întreabă: Cine este pentru? 

Împotrivă? Cine se abține? Se votează cu 11 voturi pentru, 0 abținere și 0 împotrivă, reprezentând 100% 

din numărul consilierilor prezenți la ședință și 100% din numărul consilierilor în funcție. 

       Președintele de ședință solicită acordul consiliului local pentru a începe lucrările ședinței și dă 

cuvântul doamnei Secretar UAT Comuna Cricău Aldea Maria-Lorelai, care supune la vot Procesul 

Verbal de la sedinta anterioară (25.03.2025) și întreabă cine este pentru? împotrivă? abțineri?, nu 

sunt obiectiuni, se votează cu 11 voturi pentru, 0 abțineri și 0 împotrivă, reprezentând 100% din numărul 

consilierilor prezenți la ședință și 100% din numărul consilierilor în funcție.  

 

 



 

            Domnul președinte de ședință începe ședința cu: 

     Punctul nr.1 - PROIECT DE HOTĂRÂRE nr.33/28.03.2025 privind înscrierea și participarea 

la Programul privind acordarea de sprijin în vederea achiziționării de aparate pentru încălzirea 

locuințelor, pentru localitățile din zona montană (Program Rabla pentru sobe). 

                                                                                                Inițiator: primar Ec.Todericiu Aurel-Florin 

          Proiectul a fost avizat favorabil de către cele 3 comisii ale Consiliului local. 

          Se prezintă raportul aparatului de specialitate, referatul de aprobare, Proiectul de hotǎrâre, avizul 

consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr.1, avizul consultativ favorabil al comisiei  de 

specialitate nr.2 și avizul consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr.3 din cadrul consiliului 

local, consilierii au luat act de conținutul documentului. 

Primar Ec. Todericiu Aurel-Florin: am început discuțiile, am întocmit tabel, subvenția este de 70% 

și am început înscrierile, i-am consiliat pe cetățeni, suma totală maximă este de 560.000 lei. 

         Nu se  mai poartă alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre, se votează cu 11 voturi 

favorabil exprimate, 0 abtineri, 0 împotrivă,  ceea ce reprezintă 100% din numărul consilierilor prezenți 

la ședință și 100% din numărul consilierilor în funcție, devenind astfel Hotărârea nr.33/02.04.2025. 

 

        Punctul nr.2 - PROIECT DE HOTĂRÂRE nr.34/28.03.2025 privind aprobarea alocării unei sume 

de bani din bugetul local comunei Cricău pe anul 2025 Parohiei Ortodoxe Române Cricău, județul Alba. 

                                                                                             Inițiator Primar Todericiu Aurel-Florin.   

          Proiectul a fost avizat favorabil de către cele 3 comisii ale Consiliului local. 

          Se prezintă raportul aparatului de specialitate, referatul de aprobare, Proiectul de hotǎrâre, avizul 

consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr.1, avizul consultativ favorabil al comisiei  de 

specialitate nr.2 și avizul consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr.3 din cadrul consiliului 

local, consilierii au luat act de conținutul documentului. 

          Primar Ec. Todericiu Aurel-Florin: suma de bani propusă pentru ajutorarea Parohiei Ortodoxe 

Române Cricău este pentru finalizarea finisajelor la Casa Parohială; au prezentat documente pentru o 

sumă mai mare, dar noi am propus un ajutor de 10.000 lei. 

          Consilier local Șuteu Liviu:  

          -sunt comune care au primit sprijin pentru parohii/unități de cult; 

          -acordăm sume de bani și pentru alte unități de cult? ..cum ar fi baptiști.. 

          Primar Ec.Todericiu Aurel-Florin: pentru renovarea Bisericii Ortodoxe Craiva am acordat un 

ajutor financiar de 5.000 lei; acordăm tuturor unităților de cult care ne solicită sprijinul. 

           Nu se  mai poartă alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre, se votează cu 11 voturi 

favorabil exprimate, 0 abtineri, 0 împotrivă,  ceea ce reprezintă 100% din numărul consilierilor prezenți 

la ședință și 100% din numărul consilierilor în funcție, devenind astfel Hotărârea nr.34/02.04.2025. 

 

          Punctul nr.3 - PROIECT DE HOTĂRÂRE nr.35/28.03.2025 privind aprobarea alocării unei 

sume de bani din bugetul local comunei Cricău pe anul 2025 Parohiei Ortodoxe Române Tibru, județul 

Alba. 

Inițiator: Primar Todericiu Aurel-Florin  

          Proiectul a fost avizat favorabil de către cele 3 comisii ale Consiliului local. 

          Se prezintă raportul aparatului de specialitate, referatul de aprobare, Proiectul de hotǎrâre, avizul 

consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr.1, avizul consultativ favorabil al comisiei  de 

specialitate nr.2 și avizul consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr.3 din cadrul consiliului 

local, consilierii au luat act de conținutul documentului. 

           Primar Ec. Todericiu Aurel-Florin: solicitarea este pentru acordarea de sprijin privind măsurători 

și studiu topografic în vederea reglementării situației de carte funciare-Parohia Ortodoxă Tibru și pentru 

documentații tehnice în vederea reglementării situației de carte funciară a imobilelor aflate în folosința 

Parohiei Ortodoxe Române Tibru. 

            Nu se  mai poartă alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre, se votează cu 11 voturi 

favorabil exprimate, 0 abtineri, 0 împotrivă,  ceea ce reprezintă 100% din numărul consilierilor prezenți 

la ședință și 100% din numărul consilierilor în funcție, devenind astfel Hotărârea nr.35/02.04.2025. 



 

 

           Punctul nr.4 - PROIECT DE HOTĂRÂRE nr.36/28.03.2025 privind aprobarea contribuției 

pentru alimentarea Fondului IID constituit de către Asociația de Dezvoltare Intercomunitară APA 

ALBA. 

Inițiator: Primar Todericiu Aurel-Florin 

          Proiectul a fost avizat favorabil de către cele 3 comisii ale Consiliului local. 

          Se prezintă raportul aparatului de specialitate, referatul de aprobare, Proiectul de hotǎrâre, avizul 

consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr.1, avizul consultativ favorabil al comisiei  de 

specialitate nr.2 și avizul consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr.3 din cadrul consiliului 

local, consilierii au luat act de conținutul documentului. 

           Primar Ec. Todericiu Aurel-Florin: este o continuare a demersurilor făcute de noi în ultimii ani 

pentru realizarea unui bazin suplimentar de apă, am discutat cu conducerea Asociația de Dezvoltare 

Intercomunitară ”APA ALBA” pentru a realiza o asociere, contribuția va fi de 1/2, dânșii jumătate din 

suma necesară; o să derulăm investiția începută, rețelele sunt ale noastre, dar predate în exploatare, iar 

IID (întreținere, înlocuire și dezvoltare); contribuția comunei Cricău din bugetul local pentru anul 2025 

pentru alimentarera Fondului IID creat și gestionat de către operatorul SC Apa CTTA SA, cu suma de 

250.000 lei, fără T.V.A. 

            Nu se  mai poartă alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre, se votează cu 11 voturi 

favorabil exprimate, 0 abtineri, 0 împotrivă,  ceea ce reprezintă 100% din numărul consilierilor prezenți 

la ședință și 100% din numărul consilierilor în funcție, devenind astfel Hotărârea nr.36/02.04.2025. 

 

         Punctul nr.5 - PROIECT DE HOTĂRÂRE nr.37/02.04.2025 privind aprobarea indicatorilor 

tehnico-economici actualizați și a devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții 

”EXTINDERE REȚEA CANALIZARE MENAJERĂ ÎN COMUNA CRICĂU, JUDEȚUL ALBA” 

aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții ”Anghel Saligny”, precum și a sumei 

reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului. 

Inițiator: Primar Todericiu Aurel-Florin 

          Proiectul a fost avizat favorabil de către cele 3 comisii ale Consiliului local. 

          Se prezintă raportul aparatului de specialitate, referatul de aprobare, Proiectul de hotǎrâre, avizul 

consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr.1, avizul consultativ favorabil al comisiei  de 

specialitate nr.2 și avizul consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr.3 din cadrul consiliului 

local, consilierii au luat act de conținutul documentului. 

           Primar Ec.Todericiu Aurel-Florin: raportat la proiectul de hotărâre inițial, biroul de contabilitate 

ne-a comunicat să aprobăm doar Anexa 2.2b, iar ulterior s-a constatat existența unei diferențe, fapt pentru 

care proiectul de hotărâre se completează cu actualizarea Devizului General și cu partea de cofinanțare 

din bugetul local; pe de altă parte astăzi am avut prima întâlnire pentru proba de presiune cu apă la 10 

atmosfere, pentru conducta de refulare de 110 diametrul.   

          Consilier local Rusan Emil întreabă dacă sunt locații care nu sunt cuprinse în proiect? 

          Primar Ec.Todericiu Aurel-Florin: toate locuințele sunt cuprinse în proiect, unele imobile vor fi 

prevăzute cu pompe. 

          Nu se  mai poartă alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre, se votează cu 11 voturi 

favorabil exprimate, 0 abtineri, 0 împotrivă,  ceea ce reprezintă 100% din numărul consilierilor prezenți 

la ședință și 100% din numărul consilierilor în funcție, devenind astfel Hotărârea nr.37/02.04.2025. 

          Nemaifiind alte probleme, lucrările ședinței iau sfârșit, drept pentru care s-a încheiat prezentul 

proces verbal.       

           Președintele de ședință declară ședința închisă! 

           O zi bună tuturor! 

 

                  Președinte de ședință,                                                      Secretar General UAT, 

            GAVRILĂ IOAN-CLAUDIU                                            ALDEA MARIA-LORELAI 


